
گروه خبر: مقام معظم رهبری در مراســم ســالروز میلاد فاطمــه زهرا)س(، با 
تبریک این عید گفتند: »مردم ایران با مقاومت ملی، تلاش‏های مستمر دشمن 
برای تغییر هویتِ دینی، تاریخی و فرهنگی این ملت را ناکام گذاشته‏اند و امروز 
نیــز ضمن ضــرورت آرایش‏یافتن صحیح دفاعی و هجومــی در مقابل فعالیت 
تبلیغاتی و رسانه‏ای دشــمن  برای حمله به مغزها، دل‏ها و باورها، ایران عزیز با 
وجود مشکلات و کمبودهای موجود در سراسر کشور، به حرکت روبه‏جلوی خود 
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وعده پوتین به پزشکیان برای حمایت از ایران
گــروه خبر: رئیس‌جمهور کشــورمان در جریان ســفر خود به ترکمنســتان، با 
همتای روس خود دیدار و گفت‌وگو کرد. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور که 
چهارشــنبه ۱۹ آذر تهران را برای سفر به قزاقستان و ترکمنستان ترک کرده بود، 
در حاشیه اجلاس بین‌المللی صلح و اعتماد در ترکمنستان با ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه هم ملاقات کرد. پزشکیان پس از حضور در آستانه، پایتخت 
قزاقستان، انجام ملاقات‌های دوجانبه و شرکت در نشست هیئت‌های عالیرتبه دو 
کشور، شامگاه پنجشنبه وارد عشق‌آباد، پایتخت ترکمنستان شد. رئیس‌جمهور 
کشــورمان در عشــق‌آباد، علاوه بر دیدار با رهبر ملی و همچنین رئیس‌جمهور 
ترکمنستان، با رئیس‌جمهور عراق، نخست‌وزیر پاکستان و نخست‌وزیر میانمار نیز 
دیدار کرد. رئیس‌جمهور عصر جمعه راهی تهران شد. پزشکیان در جریان حضور 
دوروزه‌اش در قزاقســتان هم برنامه فشرده‌ای داشت. رئیس‌جمهور در این سفر 
ضمن ملاقات با قاسم جومارت توکایف، همتای قزاق خود، در نشست هیئت‌های 
عالیرتبه دو کشور و بازدید از نمایشگاه اسناد تاریخی ایران درباره آسیای مرکزی، 
منطقه عمومی سیردریا و خانات قزاق نیز شرکت کرد. همچنین در این سفر مدرک 

دکترای افتخاری دانشگاه بین‌المللی نظربایف به پزشکیان اهدا شد. 

تاکید پزشکیان و پوتین بر افزایش همکاری دو کشور �
پزشکیان در ملاقات دوجانبه با پوتین، با ابراز خرسندی از سطح بسیار خوب 
و رو به گسترش روابط تهران-مسکو، از حمایت‌های روسیه از جمهوری اسلامی 
ایران در مجامع بین‌المللــی قدردانی کرد. رئیس‌جمهور با تأکید بر عزم تهران 
برای اجرای توافق جامع همکاری‌های راهبردی میان دو کشور،‌ گفت: »مصمم 
هستیم توافقی را که به امضا رسانده‌ایم، اجرایی و عملیاتی کنیم. همکاری‌های 
مشترک به‌ویژه در حوزه نیروگاهی، حمل‌ونقل و راهگذرها در حال پیگیری است. 
در زمینه کریدوری نیز تا پایان ســال زمینه‌های کامل اجرای این پروژه‌ از سوی 
ایران فراهم خواهد شد. انتظار داریم طرف روسی نیز روند اجرای این توافقات را 
تسریع و نهایی کند.« او همچنین با اشاره به اهمیت توسعه کریدورهای شمال-
جنوب و شرق-غرب، گفت: »پیگیری این مسیرها با سرعت در جریان است و 
قطعاً دســتور شما موجب شــتاب‌گیری اجرای این پروژه‌های مهم و راهبردی 
خواهد شد.« رئیس‌جمهور همکاری‌های کشاورزی میان دو کشور را بسیار مفید 
توصیف کرد و افزود: »این الگو می‌تواند در سایر حوزه‌ها نیز توسعه یابد. ما هیچ 
راهی جز همکاری مشترک به‌ویژه بر بستر سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای 

نظیر شانگهای و بریکس برای مقابله با یک‌جانبه‌گرایی نداریم.«
ولادیمیر پوتین، ئیس‌جمهور روسیه هم در آغاز این ملاقات گفت:‌ »خیلی 

خوشــحال هستم که با شما دیدار می‌کنم و ما به‌طور منظم با یکدیگر ملاقات 
می‌کنیم، از جمله، در آغاز ســال ۲۰۲۵ میلادی )۲۸ دی ۱۴۰۳(، یک ســند 
بســیار مهم با عنوان معاهده جامع راهبردی را به امضا رســاندیم. در آغاز این 
ملاقات، از شما تقاضا دارم که بهترین آرزوها و سلام‌های گرم من را به مقام معظم 
رهبری جناب آقای خامنه‌ای برسانید.«  رئیس‌جمهور روسیه با بیان اینکه روابط 
دو کشــور در مسیر بسیار مثبتی در حال گسترش است، خاطرنشان کرد:‌ »در 
ســال ۲۰۲۴ میلادی، رشــد مبادلات تجاری ۱۳ درصد بوده اســت و در ۹ ماه 
نخست سال ۲۰۲۵، هشت درصد دیگر افزایش داشته است.« پوتین در بخش 
دیگری از ســخنان خود با بیان اینکه ایران و روسیه در حال کار مشترک بر روی 
طرح‌های کلیدی و بزرگ خود ادامه می‌دهند، در این زمینه از نیروگاه بوشــهر، 
توســعه زیرساخت‌ها از جمله مسیر کریدور شمال – جنوب نام برد. او همچنین 
گفت که ایران و روسیه در حال بررسی توسعه همکاری‌های احتمالی در زمینه 
انتقال گاز، انتقال برق و توسعه مبادلات در حوزه کشاورزی هستند. رئیس‌جمهور 
روسیه با بیان اینکه در مسائل بین‌المللی نیز تماس‌ها و هماهنگی‌های نزدیکی 
میان دو کشور برقرار است، تأکید کرد: »روسیه همواره از جمهوری اسلامی ایران 
در سازمان ملل حمایت کرده و این مواضع استمرار خواهد داشت.« پزشکیان 
و پوتین آخرین بار شــهریورماه امســال در پکن و حاشــیه مراسم گرامیداشت 

هشتادمین سال پایان جنگ جهانی دوم ملاقات کرده بودند. 

استقبال عشق‌آباد از افزایش همکاری با تهران �
پزشکیان در دیدار با رهبر ملی ترکمنستان، ضمن تشکر از برگزاری حاشیه 
اجلاس بین‌المللی صلح و اعتماد، تاکیــد کرد:‌ »جهان امروز بیش از هر زمان 
دیگر محتاج شــکل‌گیری اعتماد، صلح و همگرایی میان ملت‌هاست و طرح و 
ابتکاری که شما پیشگام آن بوده‌اید، بیانگر درک عمیق از واقعیات زمانه است. 
ما باید ارتباطات و همکاری‌های خود را افزایش دهیم، چراکه جامعه جهانی به 
چنین نگاهی که شــما مطرح و دنبال می‌کنید، نیاز واقعی دارد. خرسندیم که 
با رهبری شما، این رویکرد سازنده از ترکمنستان به منطقه و فراتر از آن گسترش 

یابد تا همه ما در مسیر تقویت اعتماد، صلح و امنیت منطقه‌ای گام برداریم.«
قربانقلی بردی‌محمداف، رهبر ملی ترکمنســتان هم در این دیدار با ابراز 
خرسندی از حضور رئیس‌جمهور ایران در عشق‌آباد گفت: »ما احترام فراوانی برای 
حمایت جنابعالی از ابتکارات ترکمنستان قائل هستیم، از حضور شما در این اجلاس 
قدردانی می‌کنیم و از نظرات و دیدگاه‌های شما در این اجلاس بهره خواهیم برد. 
همان‌گونه که مستحضرید، شرایط کنونی جهان پیچیده است و ضرورت دارد که 
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واکنش رهبری به احتمال تکرار جنگواکنش رهبری به احتمال تکرار جنگ
ادامه می‏دهد«. آیت‏الله خامنه‏ای »مقاومت ملی« را »تاب‏آوری و ایستادگی در 
مقابل انواع فشارهای سلطه‏گران« تعریف کردند و افزودند: »گاهی فشار، نظامی 
اســت؛ -مانند آنچه ملت در دفاع مقدس دید و در ماه‏های گذشته نوجوانان و 
جوانان هم مشاهده کردند- و گاهی هم فشار اقتصادی یا رسانه‏ای و فرهنگی 
و سیاسی اســت«. رهبری »هوچی‏گری و جوسازی عوامل رسانه‏ای و مقامات 
سیاســی-نظامی غرب« را »نشــانه فشار تبلیغی دشــمن« خواندند و گفتند: 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

نگاه کارشناس

استفاده از منطق رایج محاسبه‏ای یارانه پنهان برای بخش تولید 
و توزیع و مصرف، البته به خوبی می‌توان روایت مسلط از میزان 
یارانه پنهان پرداختی به مصرف‌کننده را به چالش کشید. فرضاً 
از ۱۳۰ میلیون لیتر مصرف روزانه بنزین کشور، با کسر حداقل 
۱۰ میلیون لیتر قاچاق، ۱۲۰ میلیون لیتر مصرف روزانه ما در 
روزهای غیراوج اســت. از  21/53 میلیون خــودرو موجود در 
کشــور 19/3 میلیون آن )۹۰درصد( خودورهای تولید داخل 
هســتند که معادل ۱۰۰ میلیون لیتــر در روز مصرف را به خود 
اختصاص داده‌اند. مصرف دو برابری این خودروها نســبت به 
متوســط جهانی،‏ معادل ۵۰ میلیون لیتر در روز بنزین خواهد 
بود. به عبارت دیگر،‏ اگر خودروهای ما مطابق اســتانداردهای 
جهانــی ســوخت مصــرف می‏کردند، بــدون در نظــر گرفتن 
ناکارآمدی نظام حمل و نقل عمومی و ترافیک، متوسط روزانه 

مصرف معادل ۷۰ میلیون لیتر باقی می‏ماند.  
با همین اســتدلال در بخش تولید نیز،‏ ۵۰ میلیون لیتر در 
پالاشگاه اراک و ستاره خلیج فارس و ۷۰ تا ۷۵ میلیون لیتر در 
۸ پالایشگاه دیگر کشور تولید می‏شود. این ۸ پالایشگاه به دلیل 
فرســودگی بالا و پایین بودن ضریب پیچیدگی نلسون، معادل 
۶۵ تا ۷۰ میلیون لیتر کمتر از میزان اســتاندارد جهانی تولید 
می‏کنند. به عبارتی به جای تولید ۱۲۰ میلیون لیتر بنزین، باید 
شاهد تولید روزانه ۱۹۰ میلیون لیتر بنزین می‏بودیم صرفاً اگر 
پالایشــگاه‏های قدیمی کشور در متوسط استاندارد جهانی به 
تولید فرآورده می‏پرداختند.  مسئولیت فاصله‏ی استاندارد ۷۰ 
میلیون لیتری مصرف و ۱۹۰ میلیون لیتری تولید،‏ از بین رفتن 
۱۲۰ میلیون لیتر روزانه بنزین نه ترجیحات مصرفی خانوارهای 

ایرانی، بلکه کاستی‏های نظام تولید و مصرف بنزین است. 
با فرض قیمت ۴۶ تا ۴۷ ســنتی بــرای هر لیتر بنزین فوب 
خلیج فارس، یارانه پنهان بنزین معادل ۲۰ میلیارد دلار یا سرانه 
۲۳۰ دلار در سال برای هر ایرانی خواهد بود.  در مورد گازوئیل 
نیــز همین وضعیت برقرار اســت. از ۱۲۰ میلیون لیتر تولید و 
مصرف روزانه، ۸۸ میلیون لیتر در هشــت پالایشــگاه فرسوده 
تولید می‏شود. اگر به‏جز پالایشگاه ستاره خلیج فارس و اراک، 
سایر پالایشگاه‏ها مطابق اســتاندارد جهانی عمل می‏کردند، 
تولید روزانه بایــد ۱۵۰ تا ۱۶۰ میلیون لیتــر می‏بود. با اضافه 
کردن ۱۰ تا ۱۵ میلیون لیتر قاچاق روزانه، رقم اتلاف حدود ۵۰ 
میلیون لیتر گازوئیل به دست می‏آید که معادل ۱۰ میلیارد دلار 
یارانه پنهان اســت. به این لیست البته می‏توان میزان اتلاف ۳ 
برابری شبکه انتقال برق در مقایسه با استانداردهای جهانی،‏ 
بهره‌وری بســیار پایین نیروگاه‏های بخاری کشور و مصرف بالا 
و ناکارآمدی لوازم گرمایشی را افزود تا یارانه پنهان نظام تولید،‏ 

توزیع و مصرف برق را نیز به‌دست آورد. 
ذکر ایــن نکته ضروری اســت که برآوردهای این نوشــته 
براســاس آمارها و گزارشــات رســمی و به صــورت کلی برای 
بــرآورد کمی میزان اتلاف انرژی اســت و طبعاً عدد دقیق در 
هربخش، نیازمند بررســی و مطالعه دقیق دستگاه متولی در 
آن بخش می‏باشد هرچند در نتیجه‌گیری کلی تفاوتی ایجاد 

نخواهد کرد. 
نتیجه‌گیــری کلی اما این اســت که به جای روایت‌ســازی 
یک‌طرفــه از ناکارآمــدی و اتلاف منابــع،‏ اگــر از یارانه پنهان 
به عنــوان یک معیار میانجی یا پرواکســی در میــان ابزارهای 
مختلف ارزیابی فاصله‏ای موجود با شــرایط مطلوب اســتفاده 
شود و محدودیت‏های آن درک شود، به سیاستگذار در انتخاب 
سیاســت موثرتر کمک خواهد کرد. یارانه پنهــان نه به عنوان 
هزینه تحقق‌یافته، بلکه به عنوان معیاری برای اولویت‌گذاری 
به بخش‏های ناکارآمد، حتماً به سیاستگذار نشان خواهد داد 
که تکیه صرف بر شــوک قیمتی بنزین جهت تغییر ترجیحات 
مصرفی خانوار تا چه میزان خطاست و بدون اصلاحات تدریجی 
قیمتــی و غیرقیمتــی و اولویت‌بندی در اصــاح بخش‏های 
ناکارآمدتر نظام تولید و مصرف انرژی، هرگونه مداخله‏ی قیمتی 

چگونه به تعیمق بیشتر بحران منجر خواهد شد. 
تجربه‌ی ۵ دهه گذشته نیز به خوبی نشان می‌دهد که حل 
مســئله بنزین بدون درک آن به عنوان بخشــی از یک سیستم 
یکپارچه شامل تولید، توزیع و مصرف و بدون استفاده همزمان 
ابزارهای قیمتی و غیرقیمتی برای بهبود کارایی،‏چگونه ناکام 
مانده اســت. همانطور که تثبیت قیمت حامل‌ها به شــیوه‏ی 
مجلس هفتم به روند روبه مدیریت تولید و توزیع و مصرف انرژی 
در دهه ۸۰ آســیب زد،‏ شــوک قیمتی آبــان ۱۳۹۸ نیز در حل 
مسئله ناکام ماند و به بحران‏های اجتماعی و سیاسی دامن زد. 

دولت آقای پزشکیان، ظاهراً عزم خود را برای تغییر قیمت بنزین 
جزم کرده است. رئیس‏جمهور محترم در یکی از گفت‏وگوهای 
تلویزیونی خود با طرح این پرسش که آیا با تخصیص ناعادلانه 
۱۵۰ میلیارد دلار یارانه پنهان انرژی می‏توان کشور را اداره کرد، 
به درســتی نظام ناعادلانه توزیع درآمد و ثروت ملی را مورد نقد 
قرار دادند. بدون ورود به جزئیات و یا پیش‌بینی چگونگی این 
تغییرات،‏ واکاوای مفهوم یارانه پنهان به عنوان یکی از پایه‏های 
اســتدلالی موافقان افزایش قیمت بنزین ممکن است در این 
مسیر راهگشا باشد. خصوصاً اینکه یارانه پنهان به جای کمک 
به ارزیابی اثربخشــی و کارآمدی سیاســت‌ها،‏ بــه ابزاری برای 
توجیه راهکارهای بخشــی، تک‌خطــی و صرفاً قیمتی تبدیل 
شده است. نتیجه نیز نه حل مسئله، بلکه ایجاد بحران‏های تازه 

برای کشور خواهد بود. 
بحث بنزین و بهره‏مندی عادلانه از ثروت ملی در تمام دولت‏های 
پس از انقلاب مطرح بوده است. در سال ۱۳۶۰، شهید رجایی 
با نقد فاصله میان قیمت تمام‏شــده ۳۰ ریالی بنزین و قیمت 
فــروش ۱۰ ریالــی آن، این اختلاف را ناعادلانه می‏دانســت و 
خواهان تخصیص ۲۱۰ میلیون تومانی این فاصله به روستائیان 
سالمند و نیازمندان کشور بود. در دهه ۷۰ مفاهیم »خطای نوع 
اول و دوم« و در دهــه ۸۰ مفاهیم »یارانه آشــکار و پنهان« برای 
توضیح ناکارآمدی نظام توزیع منابع به ادبیات سیاســتگذاری 
در ایران راه پیدا کرد. خطای نوع اول و دوم به بهره‏مندی افراد 
غیر‏مستحق و عدم بهره‏مندی افراد مستحق از حمایت یارانه‏ای 
تاکید داشــت. یارانه پنهان نیز به هزینه فرصت ازدست‌رفته‏ی 
حامل‏های انرژی یا منابعی توزیعی اشاره داشت. برآورد دولت 
آقــای احمدی‏نژاد از میزان یارانه‏های پنهــان حدود ۸۰ تا ۹۰ 
هــزار میلیارد تومان )حدود 90 میلیارد دلار ســال ۱۳۸۷( بود 
که به همراه ۱۱ میلیارد دلار یارانه آشکار تخصیصی در بودجه، 
بــه عدد حدودی ۱۰۰ میلیارد دلار می‏رســید. فــارغ از حجم 
بالای ۲۰ تا ۲۵درصدی آن از تولید ناخالص داخلی، استدلال 
می‌شد که  ۷۰ درصد این یارانه، صرفاً توسط ۳۰ درصد جامعه 

مورد استفاده قرار می‏گیرد. 
بر همین اساس، طرح هدفمندی یارانه‏ها، ۴۰ درصد منابع را 
به مردم، ۱۰ درصد را به بخش سلامت و ۵۰ درصد را به صنعت 
اختصاص می‏داد. اما در عمل، آزادســازی قیمت حامل‏های 
انرژی تنها ۱۹ میلیارد دلار درآمد ایجاد کرد )یعنی ۱۹ درصد( و 
مابقی۲۲ تا ۲۳ میلیارد دلار از سایر حوزه‏ها تامین شد تا صرفاً 
۴۰ درصد بخش پرداخت به مردم تامین شود. بخش سلامت و 
صنعت نیز از این منابع وعده‏داده‏شده محروم ماندند. مراجعه 
به این سابقه تاریخی، میزان محدودیت مفهوم یارانه پنهان را به 

خوبی نشان می‏دهد.
نارســایی دیگر مفهوم یارانه پنهان،‏ نه در دقت پیش‌بینی، 
بلکه خطا از نحوه‏ی اســتفاده از آن است.  اساساً مفهوم یارانه 
پنهان در ادبیات سیاســتگذاری رفاه اجتماعی، بر هزینه‏های 
دولــت پنهــان رفــاه »invisible welfare state« و ترجیحات 
نظام سیاســت‌گذاری یا فســاد و یا رانت‏های که در دولت رفاه 
پنهان وجود دارند تمرکز دارد. به عبارتی،‏ دولت با معافیت‏های 
مالیاتــی یا گمرکی،‏ بــه بخش‏هایی از جامعــه امتیازاتی اعطا 
می‏کند که به آن یارانه پنهان گفته می‌شــود. یارانه پنهان البته 
در مفهوم اقتصادی هزینه فرصت نیز،‏ فاصله‏ی از دســت رفته 
شــرایط مطلوب را با شرایط موجود، کمی‌ســازی می‌کند. اما 
مفهوم حسابداری که هزینه تحقق‌یافته را در نظر ‏بگیرد نیست و 
مقدار آن بسته به فروضی است که با تغییر آن فروض، نتایج نیز 

طبعاً متفاوت می‏شود. 
در ایران اما بدون توجه به این محدودیت‌ها،‏ از یارانه پنهان 
به عنوان میزان پرداخت انتقالی به خانوارها در مصرف انرژی 
اســتفاده می‏شود. بنابراین به جای نگاه سیستمی به موضوع 
انرژی و محاســبه آن برای نظام تولیــد،‏ توزیع و مصرف انرژی 
صرفــاً بر مصــرف خانوارهای ایرانی متمرکز شــده اســت.  با 

یارانه پنهان و بنزین

ادامه سرمقاله

 تورم به مراتب از جنگ بدتر است. مسئولیت‌پذیری افراد را به 
ایفای تعهدات خود کم می‌کند. قراردادهای حقیقی و حقوقی 
سســت و ناپایدار می‌شــوند. احتکار و فرارهای مالیاتی را زیاد 
می‌کند. کیفیت تولید را کاهش می‌دهد. نظم پایدار اقتصادی و 
اجتماعی را مختل می‌کند. خرید کالاهایی که ارزش پول مردم 
را حفظ کند بدون هیچ نیازی به آنها بیشــتر می‌شود و‌ این نیز 

موجب انحراف روال اقتصادی می‌شود. 
بــا افزایش نقدینگــی دولت‌ها با خیال راحــت هزینه می‌کنند 
ولی در ادامه و با افزایش تورم نه‌تنها هزینه‌ها به همان نســبت 
بیشــتر می‌شــود بلکه بدبینی و بی‌اعتمادی مردم به دولت‌ها 
نیز افزایش پیدا می‌کند. فرد را نســبت بــه آینده نگران کرده و 
ایــن در رفتار خیرخواهانه و‌ دگرخواهانه او اثر منفی می‌گذارد. 
رانت‌جویی و‌ فســاد را گســترش می‌دهد. فراوانی جرم به‌ویژه 

ســرقت را تصاعدی می‌کند. از همه بدتر ایــن که محرومیت و 
فقر را به‌ویژه در میان کسانی که مزدبگیر و ‌حقوق‌بگیر هستند 
افزایش می‌دهــد. اثرات روحــی و روانی و ناامیدی نســبت به 
پیروزی در مســابقه میــان افزایش قیمت‌ها بــا افزایش حقوق 
بســیار ویرانگر اســت چون تجربه نشــان داده که تورم قطعی 
است ولی افزایش درآمد قطعیت ندارد؛ همیشه در این مسابقه 

بازنده هستند.
خلاصه این که؛ مــردم در وضعی قرار می‌گیرند که »نمی‌دانند 
چگونه زندگی کنند که شــرمگین نباشــند.« آنان که شناختی 
از تورم ندارند یا فاقد تجربه شــرمندگی در برابر تورم هســتند 
و ایــن پدیده شــوم مســئله زندگی آنان نیســت، اگــر در مقام 
سیاست‌گذار هســتند بهتر است که از حضور خود در جایگاه 

سیاستگذاری تجدیدنظر کنند.

کارشناس ارشد اقتصاد انرژی
و دکترا سیاست گذاری اجتماعی

هادی کحال‌زاده
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